moderatori a tque officialibus praesent ibus et futuris, Apostolica pariter 

Nostra auctoritate, potestatem largimur, ex qua ipsi, servatis tum- Cle

mentis Pp . VIII praedecessoris Nostri rec. me. tum reliquis Apostolicis 

constitutionibus et ordinationibus desuper editis, alias eiusdem nominis 

atque instituti societates, ubique t e r ra rum canonice erectas, sibi aggre

gare, et cum illis indulgentias omnes eidem Archisodalitati a Sede 

Apostolica concessas, quae cum aliis communicar i queant , communi

care licite possint ac valeant. Decernentes praesentes Lit teras firmas, 

validas atque efficaces semper exstare et permanere , suosque plenos 

atque integros effectus sortiri a tque obtinere, ipsique Archisodalitati 

nunc et in posterum plene suffragari; sicque rite iudicandum esse ac 

definiendum, irritum que et inane fieri si secus super his, a quovis, aucto

ritate qualibet, scienter sive ignoranter at tentari contigerit. Non obstan

t ibus contrariis quibuscumque. 

Datum Romae apud sanctum Pet rum sub annulo Piscatoris, die 

XXIV iulii MCMxrii, Pontificatus Nostri anno decimo. 

R. CARD. MERRY D E L VAL, . 

L. |$i S. , ce Secretis Status. 

IL 

ARCHICONFRATERNITAS SANCTI CRISTOPHORr IN OPPIDO «SAINT-CHRISTOPHE 

LE JAJOLET » DIOECESIS SAGIENSIS ERECTA, INDULGENTIIS DITATUR. 

PIUS P P . x, 

Ad perpetuam rei memoriam. — Exsta t in loco vulgo St-Ghristophe 

le Jajolet appellato dioecesis Sagiensis intra fines, p ium Sodalit ium in 

honorem sancti Christophori pericli tantium patroni, iam inde ab anno 

MDcccLXXxxix canonice inst i tutum, ac brevi, favente Domino, adeo dif

fusum, ut illud anno superiore dignum Nos Ipsi duxerimus, quod per 

similes Litteras Nostras die V I I I februarii mensis piscatoris annulo obsi

gnatas ad Archisodalitii g radum eveheremus, cum facultate cognomines 

societates in universo te r ra rum orbe sibi aggregandi. Nunc autem cum 
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Archisodalitii ipsius moderator Nos enixis precibus flagitet , ut t um enun

ciatae Archiconfraternitatis t um eidem aggregatarum rite confraterni

ta tum sodalibus praesent ibus et futuris peculiares nonnullas indulgentias 

largiri de Apostolica Nostra benignitate dignemur, Nos precibus his, 

quae in t am frugiferae consociationis bonum atque emolumentum cedunt, 

quan tum in Domino possumus, annuendum ultro l ibenterque censemus. 

Quae cum ita sint, auditis VV. F F . NN. S. R. E. Cardd. Inquisi tor ibus 

generalibus, de omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petr i et Paul i 

Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis fidelibus qui 

vel in Archisodalitatem memoratam, vel in unam e Societatibus ipsi 

archisodalitio rite aggregatis, nunc et in posterum ingredientur, die 

primo eorum inscriptionis, si vere poenitentes et confessi SS. Euchari

st iam sumpserint , p lenar iam; ac t am inscriptis quam in posterum inscri

bendis vel in dicta Archisodalitate, vel in qualibet e Societatibus ipsi 

aggregatis Sociis, in cuiuslibet eorum mortis articulo, si admissorum 

confessione expiati ac viatico muniti, vel quatenus id agere nequiverint, 

nomen Iesu, ore si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, 

mortemque tamquam peccati st ipendium de manu Domini patienter 

susceperint, etiam plenariam ; denique iisdem pariter in Archisodalitatem 

primariam, vel in eidem aggregatas Societates nunc et in posterum 

relatis sodalibus, qui singulis annis die festo S. Christophori Mart., au t 

uno e septem diebus continuis immediate respective sequentibus, ad 

cuiusque eorum lubitum eligendo, sacramentali admissorum exomolo-

gesi expiati, a tque eucharisticis dapibus recreati, propria Archisodalitatis 

vel respectivi Sodalitii ecclesiam aut oratorium, si exstet in locis ubi 

hi degunt, secus cuiusque curialem aedem visitent, ibique pro christia

norum principum concordia, haeresum exstirpatione, peccatorum con

versione ac S. matr is Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effun

dant, similiter plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et 

remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praeterea eisdem 

sodalibus nunc et in posterum pariter supradicta in Archisodalitate, au t 

in aggregatis Societatibus rite inscriptis, qui quatuor per annum diebus, 

a respectivorum locorum Ordinariis semel tan tum statuendis, contrito 

saltem corde, aut propria Sodalitii ecclesiam sive sacellum, aut in locis 

ubi ipsa non reperiantur , propriam cuiusque curialem aedem, preces, 

ut i superius diximus, fundentes celebrent, de numero poenalium, in 

forma Ecclesiae solita, septem annos tot idemque quadragenas ; quoties 

autem iuxta Archisodalitii tabulas, al iquod pietatis, sive caritatis opus 

exercuerint, similiter de poenalium numero, centum illis dies, in forma 

Ecclesiae consueta, expungimus. Tandem largimur fidelibus iisdem, si 
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malint, liceat, excepta plenaria in mort is articulo lucranda indulgentia, 

reliquis omnibus sive plenariis sive part ial ibus indulgentiis ac peccato

rum remissionibus, functorum vita labes poenasque piare. Contrariis 

non obstant ibus quibuscumque. Praesent ibus perpetuis futuris tempo

r ibus valituris. Volumus autem, ut praesent ium l i t terarum t ransumpt is , 

seu exemplis, etiam impressis, m a n u alicuius notari i publici subcriptis 

et sigillo personae in ecclesiastica dignitate consti tutae munit is eadem 

prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesent ibus adhiberetur, si forent 

exhibitae vel ostensae. 

Datum Romae apud S. Pe t rum sub annulo Piscatoris, die xvn augu

sti M C M X Í J I , Pontificatus Nostri anno undecimo. 

R. CARD. MERRY DEL VAL, 

L. £g S. ' a Secretis Status. 

EPISTOLAE. 

I. 

A D R . P . D . A N T O N I U M M E N D E S B E L L O , P A T R I A R C H A M L I S B O N E N S E M , R E C E N T I O R A 

R E I P U B L I C A E L U S I T A N A E I N E C C L E S I A M A C T A C O N Q U E R I T U R . 

Venerabilis Frater , salutem et apostolicam benedictionen. — Ubi 

Reipublicae Lusitanae decretum exstitit de societate discindenda Civi

tatis et Ecclesiae, equidem non cunctati sumus id facere quod apostolici 

Officii Nos voce admonebamur ; l i t terasque encyclicas « I amdudum » ad 

universos catholici orbis Episcopos dedimus, quibus in litteris cum alia 

conquesti sumus detr imenta quae religioni populi Nobis carissimi iam 

importata essent, t um praecipue illam damnavimus nefariam legem 

quae inchoato in Ecclesiae perniciem promotoque operi t amquam fasti

dium imponeret. Qua in re Nobis non ea sane affulgebat spes, eos qui 

tum Rempubl icam gubernarent , brevi muta turos esse consilium, con-

versoque sapienter itinere, sese ex contemptu atque odio ad avitam 

reverentiam custodiamque revocaturos Religionis catholicae, quae vete

rem Lusitaniae et potentiam genuit et gloriam. Sed tamen opinabamur 

posse fieri , ut, cum improba lex deducenda esset in usum, primo ani

morum tumore paulat im defervescente, humani ta t is aequitat isque ratio 

aliquid valeret ad immodicam ipsius legis molliendam severitatem. Iam 

vero hanc opinionem res fefellit vehementer : in bello enim contra Eccle

siam administrosque Ecclesiae suscepto t an ta tamque acri contentione 
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perseveratimi est, ut Nos, venerabilis Frater , ducamus Nostrarum par

t ium esse per hanc epistolam recentiora quaedam istorum Reipublicae 

gubernatorum acta expostulare graviter et conqueri. 

Illud, p r imum omnium, dolendum Nobis fuit vos, qui Lusitanis 

praeestis Ecclesiis, teque ante alios - Episcoporum ex Lusitania, quorum 

his temporibus ubique est nobil i tata virtus, merito principem - quamvis 

sedulos in obtemperatione publicis potestat ibus debita et praecipienda 

et praestanda, in ius vocari violenterque e vestris exturbari sedibus, 

huius nimirum unius criminis reos, quod nullo pacto potuerit is adduci 

ut, sacrosancta officia violantes, legum statuta probaretis , quae Nos, 

utpote Religioni perniciosa, improbassemus. Hanc eamdem ob causam 

complures e sacerdotum ordine gravissimus viros vel similiter expelli 

vel etiam coniici in vincula : utr isque vero omnem pervicaciter denegari 

iniustae remissionem poenae, contra atque ipse Reipublicae praeses, 

quodam sensu aequitat is impulsus, palam se cupere declarasset. Deinde, 

non satis habi tum est Ecclesiam de possessione bonorum, quae sanctis

simis maximeque legitimis nominibus ipsius essent, deiecisse: eo usque 

imperiosorum hominum procedit arbitr ium, ut Ecclesiae ne licentiam 

quidem permit tant corrogandae libere piorum stipis, unde aliqua ex par te 

cum divinum cultum tueatur, t um ministrorum Dei, quos ad summam 

egestatem redactos videt, necessi tat ibus occurrat. Huc accedunt illa non 

minus deploranda: quod consociationibus schismaticis consiliisque laico

rum, ad legis praescripta conflatis, in disciplinam religiosi cultus, a tque 

in templorum sacraeque suppellectilis usum amplior a tque adeo abso

luta iam datur auctor i tas ; quod, ut minaciter denunt ia tum erat, iam 

nonnullis locis sacrae aedes per vim, quamvis acriter repugnante populo, 

sunt c lausae; quod in sacra Seminaria, quae quidem nec multa et misera 

supersunt , quotidie ingravescit, eorum se gubernat ioni immiscendo, 

civilis potestas ; quod in ipsis privatis s tudiorum domibus, nedum in 

publicis, nul lam tradi licet de religione doctrinam ; quod ipsae haud ita 

pridem interceptae sunt litterae huius Apostolicae Sedis, quibus Epi

scopi cum reliquo Lusitaniae clero edocebantur quemadmodum se dif

ficil i quadam in causa gerere deberent. Post remo, ab iniuria, insigniter 

in personam dignitatemque Nostram contumeliosa, non est nuper tem-

peratum, cum factum est, ut in hac a lma Urbe paene sub oculis Nostris 

lex a Nobis damnata vim suam exerceret. De Insti tuto loquimur sancti 

Antonii Lusi tanorum, vetusto ac nobili religionis beneficentiaeque monu

mento, quod quidem, violatis, quae quisque politus humani ta te populus 

habet sacra, testamentis piisque voluntat ibus mortuorum, in Inst i tutum 

alius na turae ac nominis converti vidimus. 
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Haec Nos, venerabilis Frater, pro Apostolici officii conscientia, ut